ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________ № ______
г. Сольцы
О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого
муниципального округа «Развитие образования в Солецком муниципальном округе»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Солецкого муниципального округа, их формирования и реализации, утвержденным  постановлением Администрации муниципального округа  от 29.01.2021 № 142, в целях обеспечения развития отрасли образования округа Администрация Солецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести изменения в муниципальную программу Солецкого муниципального округа «Развитие образования в Солецком муниципальном округе», утверждённую постановлением Администрации муниципального округа от 31.03.2021 № 446 (в редакции постановления от 26.07.2021 № 1052, от 20.08.2021 № 1214, от 29.11.2021 № 1756, от 02.02.2022 № 204, от 09.02.2022 № 261, от 12.05.2022 № 852)  (далее муниципальная программа):
1.1. Заменить в разделе  6  Паспорта:
в графе 3 строки «2022» цифру «115744,64300» на «115522,80300»;
в графе 3 строки «ВСЕГО» цифру «620508,82800» на «620286,98800»;
в графе 4 строки «2022» цифру «41022,97555» на «40919,81555»;
в графе 4 строки «ВСЕГО» цифру «225013,93281» на «224910,77281»;
в графе 7 строки «2022» цифру «166185,60955» на «165860,60955»;
в графе 7 строки «ВСЕГО» цифру «882868,29181» на «882543,29181».

1.2. Изложить Мероприятия муниципальной программы в редакции:
[bookmark: sub_1082]«

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показатели из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Реализация подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования в Солецком муниципальном округе»
	комитет,  муниципальные образовательные  учреждения, государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения Солецкая центральная районная больница (по согласованию),
Муниципальное казенное учреждение «Центр координации действий оперативных служб Солецкого округа и обслуживания муниципальных учреждений»
	2021-2026  годы
	1.1.1,1.
1.2,1.1.
3, 1.2.1, 1.3.1, 1.4.1, 1.5.1
	областной          бюджет
	117185,97300
	113369,12400
	101136,36800
	101166,14400
	91863,50000
	91863,50000

	бюджет муниципального  округа
	32212,00240
	33240,82727
	29122,69167
	29524,27467
	29161,50000
	29161,50000

	федеральный бюджет
	8920,62700
	9417,99100
	9439,98600

	9566,92700
	0
	0

	2.
	Реализация подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Солецкого муниципального округа»

	комитет, государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения Солецкая центральная районная больница» (по согласованию), областное автономное  учреждение социального обслуживания «Солецкий комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию), отдел занятости населения Солецкого округа «ГОКУ ЦЗН Новгородской области» (по согласованию),  муниципальные общеобразовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	2.1.2, 2.1.3, 2.2.1,2.
2.2.
	бюджет  муниципального  округа
	811,25132
	872,20000
	872,20000
	872,20000
	872,20000
	872,20000

	3.
	Реализация подпрограммы «Развитие  дополнительного  образования в Солецком муниципальном округа»
	комитет, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества»
	2021– 2026  годы
	3.1.1, 3.1.2, 3.2.1,3.
3.1, 3.3.2, 3.3.3,3.3.4,3.3.5
	бюджет муниципального  округа
	6613,13600
	6806,78828
	6631,60060
	6731,60060
	5266,30000
	5266,30000

	областной  бюджет
	1141,90000
	2153,67900
	105,90000
	105,90000
	97,50000
	97,50000

	Итого по программе

	166884,88972
	165860,60955
	147308,74627
	147967,04627
	127261,00000
	127261,00000

»

1.3. Внести изменения в подпрограмму «Развитие дошкольного и общего образования в Солецком муниципальном округе» (далее Подпрограмма 1):
1.3.1. Заменить в разделе 4 Паспорта Подпрограммы 1:
в графе 3 строки «2022» цифру «113590,96400» на «113369,12400»;
в графе 3 строки «ВСЕГО» цифру «616806,44900» на «616584,60900»;
в графе 4 строки «2022» цифру «33343,98727» на «33240,82727»;
в графе 4 строки «ВСЕГО» цифру «182525,95601» на «182422,79601»;
в графе 7 строки «2022» цифру «156352,94227» на «156027,94227»;
 в графе 7 строки «ВСЕГО» цифру «836677,93601» на «836352,93601».

1.3.2. Изложить Мероприятия Подпрограммы 1 в редакции:
«
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реали
зации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объём финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1
Модернизация дошкольного и общего образования

	1.1.
	Внедрение  различных форм реализации программ   дошкольного образования в  муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Реализация федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
	муниципальные образовательные учреждения
	2021-2026 годы

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Обеспечение муниципальных общеобразовательных учреждений учебниками и учебными пособиями
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	1.2
1.3

	областной бюджет
	479,60000
	476,50000
	496,80000
	496,80000
	501,20000
	501,20000

	1.4.
	Организация повышения квалификации педагогических и руководящих работников муниципальных               общеобразовательных учреждений
с целью внедрения федеральных
государственных   образовательных стандартов образовательных учреждениях, дистанционного обучения школьников в муниципальных общеобразовательных  учреждениях
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	1.2
1.3
1.5

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Обеспечение участия руководителей и  педагогов   в областных мероприятиях (семинарах, курсах), внедрение методических рекомендаций
по вопросам организации инновационной деятельности в образовательных учреждениях
	комитет

	2021 – 2026 годы
	1.2
1.3

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Реализация электронной (дистанционной) формы обучения
школьников  в общеобразовательных учреждениях округа
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	1.2
1.3

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7.
	Обеспечение доступа   общеобразовательных  учреждений к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	1.2
1.3

	областной бюджет
	94,70000
	94,70000
	94,70000
	94,70000
	94,70000
	94,70000

	1.8.
	Предоставление субсидии на  финансовое обеспечение  выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) дошкольным и общеобразовательным учреждениям
	комитет
	2021 – 2026 годы
	1.1
	бюджет муниципального округа
	24909,89240
	23873,30699
	21791,75467
	22191,75467
	22328,90000
	22328,90000

областной бюджет
	86825,40000
	82027,22600
	69907,80000
	69907,80000
	73829,00000
	73829,00000

	1.9.
	Предоставление  субсидии на цели, не связанные с выполнением  муниципального задания, дошкольным и общеобразовательным учреждениям
	комитет
	2021 – 2026 годы
	1.1
	федеральный  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной   бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.10.
	Финансовое обеспечение исполнения публичных обязательств, в том числе публичных обязательств перед  физическим лицом
	комитет
	2021 – 2026 годы
	1.1
	областной бюджет
	16431,60000
	17944,40000
	17944,40000
	17944,40000
	13327,000000
	13327,000000

	1.11.

	Обеспечение деятельности МКУ  «Центр  координации действий оперативных служб Солецкого округа и обслуживания  муниципальных учреждений» в части  предоставления муниципальными учреждениями услуг в сфере образования
	МКУ «Центр
координации действий оперативных служб Солецкого округа и обслуживания  муниципальных учреждений», Администрация Солецкого муниципального округа
	2021 – 2026 годы
	1.1
	областной бюджет
	5840,50000
	-
	-
	-
	148,00000
	148,00000

	бюджет муниципального округа
	5982,21000
	8113,30928
	6075,89100
	6075,89100
	5867,40000
	5867,40000

	1.12
	Обновление материально-технической базы для формирования современных технологических и гуманитарных навыков
	комитет
	2021 – 2026 годы
	1.2
1.3
	федеральный  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	879,60000
	894,100000
	894,10000
	894,10000
	0
	0

	бюджет
муниципального
округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.13

	Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды «Цифровая образовательная среда»
	комитет
	2021-2026 годы
	1.2
1.3
	федеральный  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	0
	0

	бюджет
муниципального
округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.14
	Благоустройство игровых площадок образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования
	муниципальные образовательные учреждения
	2021-2026 годы
	1.1

областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.15
	Создание, функционирование и совершенствование информационно-технологической инфраструктуры электронного правительства Новгородской области
	муниципальные образовательные учреждения
	2021-2026 годы

	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.16
	Обеспечение развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры  объектов общеобразовательных организаций
	муниципальные образовательные учреждения
	2021-2026 годы
	1.2
	бюджет
муниципального
округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.17
	Денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
	муниципальные образовательные учреждения
	2021-2026 годы

	федеральный  бюджет
	4843,400000
	4921,60000
	4921,60000
	4921,60000
	0
	0

	областной бюджет
	804,10000
	822,60000
	822,60000
	822,60000
	826,50000
	826,50000

	1.18
	Организация бесплатной перевозки обучающихся общеобразовательных организаций

	МКУ «Центр
координации действий оперативных служб Солецкого округа и обслуживания  муниципальных учреждений», Администрация Солецкого муниципального округа
	2022 – 2026 годы

	областной бюджет
	-
	5854,50000
	5854,50000
	5854,50000
	-
	-

	бюджет
муниципального
округа
	-
	243,90000
	243,90000
	243,90000
	-
	-

	1.19
	Функционирование целевой модели цифровой образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации начального, общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
	муниципальные образовательные учреждения
	2022-2026 годы

	областной бюджет

	-
	55,00000
	55,00000
	55,00000
	-
	-

	2.
	Задача 2
Создание условий для обеспечения комплексной безопасности образовательных учреждений

	2.1.
	Организация обеспечения пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных
 учреждений, общеобразовательных
 учреждений
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	2.1
	бюджет
муниципального
округа
	514,00000
	177,60000
	177,60000
	177,60000
	193,80000
	193,80000

	областной
бюджет
	2055,50000
	710,60000
	710,60000
	710,60000
	775,00000
	775,00000

	3.
	Задача 3
Создание условий для сохранения здоровья школьников и воспитанников

	3.1.
	Организация горячего питания в образовательных учреждениях округа
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	3.1
3.2

	бюджет
муниципального
округа
	752,40000
	777,200000
	777,200000
	777,200000
	771,400000
	771,40000

	областной
бюджет
	2527,10000
	3460,30000
	3266,00000
	3266,00000
	2362,10000
	2362,10000

	3.2.
	Организация медицинского обслуживания школьников и воспитанников
	муниципальные образовательные учреждения, государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения Солецкая центральная районная больница (по согласованию)
	2021 – 2026 годы
	3.1
3.2

-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	33.3.
	Организация работы по пропаганде здорового образа жизни
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	3.1
3.2

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	33.4.

	Организация просветительской работы с родителями по вопросам здорового образа жизни детей (в том числе основ правильного питания)
	муниципальные образовательные учреждения

	2021 – 2026 годы
	3.1
3.2

	-

	-

	-

	-

	-
	-
	-
-

	3.5
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование, в образовательных организациях
	муниципальные образовательные учреждения

	2021 – 2026 годы
	3.1
	федеральный бюджет
	4077,22700
	4496,39100
	4518,38600
	4645,32700
	0
	0

	областной
бюджет
	1217,87300
	999,19800
	1059,86800
	1089,64400
	0
	0

	бюджет
муниципального
округа
	53,50000
	55,51100
	56,34600
	57,92900
	0
	0

	Задача 4
Повышение удовлетворенности населения качеством дошкольного и  общего образования

	44.1
	Обеспечение доступности  информации о деятельности  образовательных  учреждений округа
	муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	4.1

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	44.2.
	Проведение мониторинга  качества предоставления дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях
	комитет,  муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	4.1.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	44.3.
	Проведение мониторинга  качества предоставления  общего образования
	комитет, муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	4.1.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	55.

	Задача  5
Обеспечение  деятельности   центров  образования  цифрового и гуманитарного профилей.

	55.1.
	Создание  центров  образования  цифрового и гуманитарного профилей  в общеобразовательных  учреждениях.
	 муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	5.1

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	56.

	Задача 6
Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	56.1.
	Проведение профилактической операции «Подросток», направленной на:
 - предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- улучшение индивидуально – воспитательной работы  с ними, выявление детей «группы риска» и неблагополучных семей
	комитет, КДНиЗП, ОМВД России по Солецкому району (по согласованию)
	2021 – 2026 годы
	6.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	56.2.
	Ведение банка данных   обучающихся пропустивших занятия по неуважительным причинам свыше 10% учебного времени
	комитет, муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	6,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	56.3.
	Проведение профилактических медицинские осмотров
обучающихся обще6образовательных организаций в целях раннего
выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	комитет, муниципальные образовательные учреждения, ГОБУЗ "Солецкая ЦРБ" (по согласованию)
	2021 – 2026 годы
	6.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	56.4.
	Включение в планы воспитательной работы общеобразовательных организаций мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
	комитет, муниципальные образовательные учреждения
	2021 – 2026 годы
	6.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по подпрограмме

	158318,60240
	156027,94227
	139699,04567
	140257,34567
	121025,00000
	121025,00000

»
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета образования
и спорта Администрации
муниципального округа

Т.Е. Гелеван

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	 проекта постановления Администрации муниципального округа
	от

	№

О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого
муниципального округа «Развитие образования в Солецком муниципальном округе»

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Управляющая делами Администрации муниципального округа Е.А. Кривенко

	Начальник юридического отдела Администрации муниципального округа Емельянова  Ю.С.

	Председатель комитета финансов администрации муниципального округа Т.Ю. Петрова

	Заместитель Главы администрации
Ю.В. Михайлова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	постановления Администрации муниципального округа
	от

	№

О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого
муниципального округа «Развитие образования в Солецком муниципальном округе»

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
комитет, управление, отдел, орган  местного самоуправления и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Комитет образования и спорта Администрации муниципального округа
	1

	2
	Отдел бухгалтерского учета Администрации муниципального округа
	1

	3
	Комитет финансов Администрации муниципального округа Администрации муниципального округа
	1

	4
	Комитет по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству
	1

	5
	Управление делами Администрации муниципального округа
	1

	6
	Консультант
	1

	7
	Прокуратура
	1

	8
	КСП
	1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации муниципального округа «О внесении изменений в муниципальную программу  Солецкого
муниципального округа
«Развитие образования в Солецком муниципальном округе»

В связи  с вносимыми  изменениями  в бюджет  Солецкого муниципального округа Новгородской области на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов, вносятся изменения в  программу Солецкого  муниципального округа «Развитие образования в Солецком муниципальном округе», утвержденную постановлением Администрации муниципального округа от 31.03.2021 № 446, уменьшив субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) дошкольными и общеобразовательными учреждениями в рамках  муниципальной  программы Солецкого муниципального округа «Развитие образования в Солецком муниципальном округе» по подпрограмме  1 «Развитие дошкольного и общего образования в Солецком муниципальном округе» по задаче №1 «Модернизация дошкольного и общего образования» в сумме 325,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета муниципального округа, в связи с прекращением права постоянного (бессрочного) пользования недвижимым имуществом и земельным участком МАДОУ «Детский сад № 6» с 01.04.2022 года, расположенных по адресу: г. Сольцы-2, ул. Авиаторов, д. 4, в том числе:
- на оплату коммунальных услуг в сумме 221,84 тыс. руб. за счет средств областного бюджета;
- на оплату коммунальных услуг в сумме 55,46 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального округа;
- на оплату земельного налога и налога на имущество в сумме 47,7 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального округа.

Председатель комитета образования
и спорта Администрации
муниципального округа                                                   Т.Е. Гелеван